
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041 Recife, 07 de abril de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 

Maria José de Sena 
 

VICE-REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 
 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 
Severino Mendes de Azevedo Junior 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 
 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
Carolina Guimarães Raposo 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 7 de abril de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 7 de abril de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 

REITORIA ................................................................................................................... 4 

SUGEP ........................................................................................................................ 5 
UACSA ........................................................................................................................ 8 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 7 de abril de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                   
PORTARIA Nº. 425/2017-GR, de 06 de abril de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.004706/2017-30,  
  
 RESOLVE: 

  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) CLEBER ALVES DE 
ATAIDE, matrícula SIAPE nº. 1837411, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial 
desta Universidade, quando o(a) servidor(a) estiver a serviço 
do Programa Pesquisa em Movimento e desta Instituição, no 

exercício de sua função. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 426/2017-GR, de 06 de abril de 2017. 

 

  
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.006147/2017-01,  
 

 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) RENATA 

VALERIA REGIS DE SOUSA GOMES, matrícula SIAPE nº. 
1660490, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização 
para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço do Programa Pesquisa em 
Movimento e desta Instituição, no exercício de sua função. 
 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº. 428/2017-GR, de 06 de abril de 2017. 
 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.006563/2017-09, 
 
 RESOLVE: 

 
 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Função de Diretor(a) do Departamento de Economia, o(a) 

servidor(a) MOISÉS FREITAS ATHAYDE CAVALCANTI, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2555296, no período de 10 a 18/04/2017, conforme 
Memorando n°.14/2017-DECON/UFRPE, de 15/03/2017, 

constante no Processo acima mencionado.  
 
 

                   
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 429/2017-GR, de 06 de abril de 2017. 
 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.017992/2016-12, 
 

                    RESOLVE:  
 
     AUTORIZAR em sua área de competência, o 

afastamento do(a) servidor(a) IRIS BARBOSA DE SOUZA, 
Matrícula SIAPE nº. 1815331, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 

Universidade, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a 
partir da data desta Portaria, para realizar o curso de Pós-
Graduação em Biotecnologia - nível de Doutorado, na 

Universidade Estadual do Ceará (UECE), conforme Decisão nº 
092/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, de 03 de março de 2017, constante no Processo acima 

mencionado. 
 
 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 430/2017-GR, de 06 de abril de 2017. 

 
 

       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.004978/2017-30, 
 

       RESOLVE: 
 

DESIGNAR para a Função pro tempore de 

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Física - PREG, 
o(a) servidor(a) AILTON FERNANDES DE MACEDO JUNIOR, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 

1347211, até que seja concluído o processo de consulta para 
coordenador do curso.  

  

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 
 

 
PORTARIA Nº. 432/2017-GR, de 06 de abril de 2017. 

 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.005945/2017-15, 

 
 RESOLVE: 
 

 DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) Geral dos Cursos de Graduação da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada-UAST, o(a) servidor(a) DANIELLI 
MATIAS DE MACEDO DANTAS, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2240916. 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 7 de abril de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 286/2017-SUGEP, de 06 de abril de 2017. 

 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.015891/2016-15, 
 
 RESOLVE: 

 
 EFETIVAR no cargo de Analista de 
Tecnologia da Informação, a partir de 01/04/2017, por ter sido 

aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor desta 
Universidade VAMBERTO DE FREITAS ROCHA JÚNIOR, 
Matrícula SIAPE nº. 2105473, admitido(a) em 01/04/2014, de 

acordo com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão Permanente de 
Avaliação de Estágio Probatório e homologação da Magnífica 

Reitora da UFRPE.  
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 287/2017-SUGEP, de 06 de abril de 2017. 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº. 23082.019096/2016-98, 
 
 RESOLVE: 

 
 EFETIVAR no cargo de Técnico em 
Secretariado, a partir de 01/04/2017, por ter sido aprovado(a) 

em Estágio Probatório, o(a) servidor desta Universidade 
SANDRA CÂNDIDA DA SILVA XAVIER, Matrícula SIAPE nº. 
1889272, admitido(a) em 01/04/2014, de acordo com a 

Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 288/2017-SUGEP, de 06 de abril de 2017. 

 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.023744/2016-19, 

 
 RESOLVE: 
 

 EFETIVAR no cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, a partir de 15/10/2016, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor desta Universidade 

AFLANIA DANTAS DINIZ DE LIMA, Matrícula SIAPE nº. 
2066192, admitido(a) em 15/10/2013, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 

Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 289/2017-SUGEP, de 06 de abril de 2017. 

 
 

                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000275/2017-32, 
 

                     RESOLVE: 
 

       Conceder aceleração da promoção da Classe “A” 

nível 01, com denominação de Professor Adjunto, para Classe 
“C” nível 01, com denominação de Professor Adjunto, por ser 
portador do título de Doutor em Ciência da Computação, ao(à) 

servidor(a) FILIPE ROLIM CORDEIRO, admitido em 
18/12/2013, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 2889356, Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Departamento de Estatística e Informática, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, para fins de cômputo de interstício e com efeitos 

financeiros a partir de 18/01/2017, com base com base na Lei 
n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 

conforme a Decisão nº. 108/2017, de 20/03/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha 
n°. 200 do Processo acima mencionado. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 290/2017-SUGEP, de 06 de abril de 2017. 

 

 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.024344/2016-12, 

 
                     RESOLVE: 
 

     Conceder reconhecimento de título e benefícios 
financeiros ao(à) servidor(a) MANLIO PONZI JUNIOR, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

0384025, Professor do Magistério Superior, jornada de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura, por ser 

portador(a) do Título de Doutor(a) em Recursos Pesqueiros e 
Aquicultura, obtido na Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, recomendando os efeitos financeiros a partir de 

27/12/2016, com base na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 
PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 117/2017, de 

20/03/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante na folha n°. 22 do Processo acima 
mencionado. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 7 de abril de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 291/2017-SUGEP, de 06 de abril de 2017. 
 

 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.022438/2016-57, 

 
                     RESOLVE: 
 

     Conceder aceleração da promoção da Classe “A” 
nível 01, com denominação de Professor Adjunto A, para 
Classe “C” nível 01, com denominação de Professor Adjunto, 

por ser portador do título de Doutor em Ciência Biológica, ao(à) 
servidor(a) ROGERIO DE AQUINO SARAIVA, admitido em 
21/10/2013, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 2067506, Professor do Magistério Superior, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva, para fins de cômputo de interstício e com efeitos 
financeiros a partir de 29/11/2016, com base com base na Lei 
n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 

conforme a Decisão nº. 110/2017, de 20/03/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha 
n°. 80 do Processo acima mencionado. 

 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 292/2017-SUGEP, de 06 de abril de 2017. 

 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº. 23082.023410/2015-56 (volume I e 
volume II), 
 

                     RESOLVE: 
 

     Conceder aceleração da promoção da Classe “A” 

nível 01, com denominação de Professor Assistente A, para 
Classe “B” nível 01, com denominação de Professor Assistente, 
por ser portador do título de Mestre em Administração e 

Desenvolvimento Rural, ao(à) servidor(a) LEONARDO 
RODRIGUES FERREIRA, admitido em 29/10/2013, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2068712, 

Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, para fins 

de cômputo de interstício e com efeitos financeiros a partir de 
29/11/2016, com base com base na Lei n°. 13.325/2016, Nota 
n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme a Decisão nº. 
103/2017, de 20/03/2017, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 265 do 

Processo acima mencionado. 
 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 293/2017-SUGEP, de 06 de abril de 2017. 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.018679/2016-00,  
 

 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) PATRÍCIA 

SOARES SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1612135, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 

semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Letras, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota 
n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 

Reitoria desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81), bem como, na Decisão nº. 111/2017, de 20/03/2017, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante 

na folha n°.60 do Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Interstício 

Efeitos Financeiros 

e Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 

21/05/2011 

a 
21/05/2013 

a partir de 

07/10/2016 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 294/2017-SUGEP, de 06 de abril de 2017. 

  

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002837/2017-82,  
          

 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) NAYANA 

PINHEIRO TAVARES, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 2887503, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 

semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Educação Física, consoante Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 

da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), bem como, 
Decisão nº. 120/2017, de 20/03/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 

n°. 45, do Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  
 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor 

Assistente, Nível 2 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto, 
Nível 1 

Interstício 28/02/2015 a 27/02/2017 

Efeitos Financeiros e 

Cômputo de Interstício 
a partir de 28/02/2017 

 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

 Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 7 de abril de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 295/2017-SUGEP, de 06 de abril de 2017. 
 

 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002748/2017-36, 

 
                     RESOLVE: 
 

     CONCEDER aceleração da promoção da Classe 
“A” nível 02, com denominação de Professor Adjunto A, para 
Classe “C” nível 01, com denominação de Professor Adjunto, 

por ser portadora do título de Doutor em Economia, ao(à) 
servidor(a) SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA 
GOMES, admitido em 23/10/2013, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1767893, Professor do 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de 
Economia, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 

semanais com Dedicação Exclusiva, para fins de cômputo de 
interstício e com efeitos financeiros a partir de 17/02/2017, com 
base com base na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora (Processo 

n°. 23082.019940/2016-81), conforme a Decisão nº. 130/2017, 
de 20/03/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
– CPPD, constante na folha n°. 17 do Processo acima 

mencionado. 
 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 296/2017-SUGEP, de 06 de abril de 2017. 

  

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002835/2017-93,  
          

 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) CLECIO SOUSA 

RAMOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1690582, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Química, consoante Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria (Processo n°. 

23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 119/2017, de 
20/03/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante na folha n°. 98, do Processo acima 

mencionado, a seguinte Progressão:  
 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, professor Adjunto, 

Nível 4 

Para: Classe “D”, Professor 
Associado, Nível 1 

Interstício 30/03/2015 a 29/03/2017 

Efeitos Financeiros e 

Cômputo de Interstício 
a partir de 30/03/2017 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

 Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 297/2017-SUGEP, de 06 de abril de 2017. 
 

 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.022986/2016-87, 

 
                     RESOLVE: 
 

       Conceder reconhecimento de título e promoção por 
titulação da Classe “B”, nível 2, com denominação de Professor 
Assistente, para Classe “C”, nível 01, com denominação de 

Professor Adjunto, por ser portador(a) do Título de Doutor(a) em 
Educação Física, ao(à) servidor(a) NATALIA BARROS BELTRAO 
PIRAUA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 2000783, Professor do Magistério Superior, jornada de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação Física, 

recomendando para fins de cômputo de interstício e efeitos 
financeiros a partir de 20/03/2017, com base na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 

Decisão nº. 921/2016, de 19/12/2016, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 114 do 
Processo acima mencionado, retificada pela Decisão – CPPD n°. 

147/2017, de 22/03/2017, constante na folha n°. 118 do referido 
Processo. 
 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 298/2017-SUGEP, de 06 de abril de 2017. 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001672/2017-21,  

 
 RESOLVE: 
  

 CONCEDER ao(à) servidor(a) DEMACIO 
COSTA DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1627998, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 

Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria 
desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81),  
conforme Decisão nº. 132/2017, de 20/03/2017, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha 
n°. 48 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
15/01/2015 

a 
14/04/2017 

a partir de 
03/02/2017 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 7 de abril de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 299/2017-SUGEP, de 06 de abril de 2017. 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000577/2017-19,  
 

 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) TALES 

WANDERLEY VITAL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 0384176, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 

semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Economia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria 

desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81),  
conforme Decisão nº. 123/2017, de 20/03/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha 

n°. 88 do Processo acima mencionado: 
 
 

 

Progressão Funcional 
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Interstício 
Efeitos Financeiros 

e Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
07/05/2013 

a 

06/05/2017 

a partir de 
07/05/2017 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 300/2017-SUGEP, de 06 de abril de 2017. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº. 23082.002989/2017-85,  
 
 RESOLVE: 

 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) RAFAEL 
MIRANDA TASSITANO, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº. 1645876, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Departamento de Educação Física, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Reitoria desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81),  conforme Decisão nº. 113/2017, de 
20/03/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante na folha n°. 158 do Processo acima 

mencionado: 
 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Interstício 

Efeitos Financeiros 

e Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 

01/04/2015 

a 
31/03/2017 

a partir de 
01/04/2017 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

UACSA 

 
PORTARIA N.º 01/2017/DGA/UACSA, DE 19 DE JANEIRO DE 
2017 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 

ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
ALTERAR a portaria nº. 15/2016 – DGA/UACSA, de 

15/04/2015, que designou a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório dos Docentes da UACSA, tornando a referida 
comissão com a seguinte composição: 
 

 

MEMBROS 

Gabriel Rivas de Melo Presidente 

Jacqueline Santos Silva Cavalcanti Titular 

Ana Cláudia Vaz de Araújo Suplente 

Rogério Soares da Silva Titular 

Antônio Alceu Câmara Júnior Suplente 

 
 
 

JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA JÚNIOR 
SUBSTITUTO EVENTUAL 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 
PORTARIA N.º 02/2017/DGA/UACSA, DE 13 DE MARÇO DE 

2017 
 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Instrução 

Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

ALTERAR a portaria nº. 01/2017 – DGA/UACSA, de 
19/01/2017, que designou a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório dos Docentes da UACSA, incluindo o servidor 

Nilson Sant'Anna Júnior (titular). Permanecendo os demais 
itens inalterados, conforme quadro indicado abaixo. 
 

MEMBROS 

Gabriel Rivas de Melo Presidente 

Jacqueline Santos Silva Cavalcanti Titular 

Ana Cláudia Vaz de Araújo Suplente 

Rogério Soares da Silva Titular 

Antônio Alceu Câmara Júnior Suplente 

Nilson Sant'Anna Júnior Titular 

 

 
 
 

GABRIEL RIVAS DE MLEO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 041, sexta-feira, 7 de abril de 2017 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA N.º 01/2017/DIRAD/UACSA, DE 05 DE ABRIL DE 
2017 

 
A DIRETORA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE 

ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

 
R E S O L V E: 

 

 
Designar a servidora Alessandra Ferreira de Souza 

Aguiar, matrícula SIAPE nº 2159005, para exercer a função de 

Fiscal de contrato firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO com as prestadoras de serviços 
abaixo relacionadas, no âmbito da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho/UACSA. 
 

 Virtus Administradora de Serviços EIRELI - Ltda 

CNPJ: 09.625.853/0001-93; 

 SOLL - Serviços, obras e locações Ltda CNPJ: 

00323.090/0001-51; 

 CRIART Serviços de Terceirização de Mão de Obra 

Ltda CNPJ: 07.783.832/0001-70. 

 GUARDSECURE Segurança Empresarial Ltda CNPJ: 
42.035.097/0002-07. 

 
 
 

 
ANA ANGÉLICA GOMES DE MOURA 

DIRETORA ADMINISTRATIVA 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 


